
 

 

via Garibaldi n. 1 08048 Tortolì (OG) tel 0782 600700 - fax 0782 600730 

e-mail: servizioambiente@comuneditortoli.it – P. IVA 00068560911 

COMUNE DI TORTOLI’ 
 

PROVINCIA OGLIASTRA 
                 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO URBANISTICA E AMBIENTE 

Servizio Ambiente 
 

          
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE EX ART. 191 D.LGS. 
152/2006 E S.M.I. 

PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ NELLA PIATTAFORMA ECOLOGICA ANNESSA 
AL SERVIZIO DI RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI 

TORTOLI’ 
 

 

Ordinanza del Commissario n. 117 del 30/12/2013 

 

 
 

VISTO il Decreto del Presente della Regione Autonoma della Sardegna n. 162 del 20/12/2013 con il 

quale è stato nominato Commissario Straordinario; 

 

VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/2006 dal Responsabile del 

Servizio Ambiente della Provincia Ogliastra, con determinazione n. 1141 del 01/10/2008, 

finalizzata alla realizzazione e alla gestione della Piattaforma Ecologica Comunale a servizio del 

sistema di raccolta integrata di rifiuti urbani di Tortolì, situata in loc. Baccasara, all’interno delle 

aree censite in Catasto al F. 4 Mappali 74, 548, 549, 550, 551, 552, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 

560, 737, 738; 

 

DATO ATTO che la suddetta autorizzazione è stata rilasciata alla A.T.I. Azienda Speciale Ambiente 

s.r.l. – Ecologica s.r.l., in qualità di aggiudicatario dell’appalto del servizio  di raccolta integrata dei 

rifiuti urbani di Tortolì relativamente alle annualità 2006-2013; 

 

RILEVATO che il citato provvedimento ha una validità di 10 anni dalla data del suo rilascio e 

pertanto  risulta valido sino al 30/09/2018; 

 

DATO ATTO che a seguito della scadenza del vecchio appalto è stata attivata la nuova gara per 

l’affidamento del Servizio Integrato di gestione dei Rifiuti del Comune di Tortolì per le annualità 

2014-2019 che è stata conclusa in data 02/10/2013 con l’aggiudicazione definitiva a favore 

dell’R.T.I. Ecologica di Francesco Podda & C. s.r.l. / Areariscossioni S.p.a. , avvenuta con 

determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e Ambiente n. 40061 

del 02/10/2013; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’espletamento con esito positivo delle verifiche dei requisiti 

previsti dall’art. 38 del D.Lgs 163/2006, in data 17 dicembre 2013 è stato stipulato il Contratto 

d’Appalto rep. N. 695/2013, registrato a Lanusei in data 17/12/2013 al n. 979 serie IT; 

 

DATO ATTO che il nuovo servizio avrà decorrenza a far data dal 01/01/2014; 

 

DATO ATTO che nelle more della realizzazione del nuovo Centro Servizi comunale da realizzarsi 

in località Monte Attu, zona PIP, la ditta Ecologica di Francesco Podda & C. s.r.l., al fine di 



 

 

via Garibaldi n. 1 08048 Tortolì (OG) tel 0782 600700 - fax 0782 600730 

e-mail: servizioambiente@comuneditortoli.it – P. IVA 00068560911 

garantire la regolare gestione del Servizio di Igiene Urbana del Comune di Tortolì, intende utilizzare 

l’attuale Piattaforma Ecologica, autorizzata con provvedimento SUAP n. 371 del 20 luglio 2009, 

comprendente un’area di raggruppamento e un ecocentro comunale;  

 

DATO ATTO che in data 23 dicembre 2013 la ditta Ecologica ha richiesto alla Provincia Ogliastra 

la voltura del provvedimento n. 1141 del 01/10/2008 sopra richiamato, in suo favore a seguito 

all’aggiudicazione del nuovo servizio; 

 

DATO ATTO che la Provincia Ogliastra ha comunicato in via informale di non riuscire a rilasciare 

la voltura del richiamato provvedimento entro la data dell’avvio del nuovo servizio, ovvero entro il 

31/12/2013, e pertanto si rende necessario far ricorso, al fine di garantire la continuità del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Tortolì, all’art. 191 del D.Lgs 152/2006 “ che 

testualmente recita: “qualora si verifichino situazioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela 

della salute pubblica e dell'ambiente, e non si possa altrimenti provvedere, il Presidente della 

Giunta regionale o il Presidente della Provincia ovvero il Sindaco possono emettere, nell'ambito 

delle rispettive competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a 

speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un 

elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente”. 

 

ACCERTATO che la ditta Ecologica di Francesco Podda & C. s.r.l. possiede i requisiti previsti dal 

DM 08/04/2008 per poter gestire la Piattaforma Ecologica in argomento; 

 

RILEVATO che sussistono validi motivi per far ricorso all’art. 191 del D.Lgs 152/2006, al fine di 

superare esclusivamente un aspetto formale, inerente appunto la voltura del provvedimento 

autorizzativo a favore del nuovo gestore, essendo la struttura stata autorizzata nel rispetto di quanto 

previsto dal DM 08/04/2008, avendo ottenuto tutte le autorizzazioni, compresa quella prevista 

dall’art. 208 del D.Lgs 152/2006; 

 

PRESO ATTO che è indispensabile depositare provvisoriamente il rifiuto differenziato prima del 

successivo trasporto presso gli impianti di trattamento e stoccaggio finale, presso un centro di 

raccolta custodito, debitamente recintato, munito di idonei contenitori per la raccolta , ecc. come è 

quello già operante e regolarmente funzionante sito in loc. Baccasara che possiede tutte le 

autorizzazioni richieste; 

 

DATO ATTO che la Piattaforma Ecologica ha comunque una rilevantissima utilità e necessità di 

interesse pubblico; 

 

VERIFICATA quindi la situazione di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute 

pubblica dovuta ad un eventuale blocco dell’attività nella Piattaforma Ecologica, nelle more 

dell’ottenimento della voltura del provvedimento autorizzatorio, non essendoci nelle vicinanze altre 

aree idonee per la gestione dei rifiuti urbani provenienti dal servizio di raccolta del Comune di 

Tortolì;  

 

CONSIDERATO che nelle more del rilascio del sopra indicato provvedimento non si ravvisano 

ulteriori strumenti giuridici né possibili adeguate soluzioni organizzative che consentano di fare 

fronte all’eccezionale situazione venutasi a determinare, fatto salvo il funzionamento dell’attuale 

Piattaforma Ecologica; 

 

SENTITO il responsabile dell’Area Governo del Territorio e Urbanistica e Ambiente che ha 

espresso parere favorevole su tale procedura; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche, ed in particolare la parte 



 

 

via Garibaldi n. 1 08048 Tortolì (OG) tel 0782 600700 - fax 0782 600730 

e-mail: servizioambiente@comuneditortoli.it – P. IVA 00068560911 

quarta relativa alla gestione dei rifiuti; 
 

VISTO il D.lgs.vo 151/2005, e successive modifiche, inerente la gestione dei RAEE; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio 8 aprile 2008, così come 

modificato ed integrato dal D.M. 13 maggio 2009, relativo alla disciplina dei centri di raccolta dei 

rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall'articolo 183, comma 1, lettera cc) 

del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
con i poteri di cui l’articolo 191 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modifiche, 

e in virtù del Decreto del Presente della Regione Autonoma della Sardegna n. 162 del 20/12/2013 

che conferisce al Commissario, qualora si verifichino condizioni di urgente necessità, il potere di 

adottare ordinanze contingibili ed urgenti per il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei 

rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, pur garantendo un elevato livello di tutela della 

salute e dell’ambiente, ravvisata ed accertata la concorrenza di tutti gli elementi, presupposti e 

condizioni che giustificano l’adozione del sopra richiamato art. 191 del D.Lgs. 152/2006,  

 

ORDINA 
 

per le ragioni meglio precisate in parte narrativa del presente atto e qui richiamate per relazione, 

sussistendo le condizioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e 

dell'ambiente, la prosecuzione delle attività della Piattaforma Ecologica a servizio dell’appalto di 

igiene urbana del Comune di Tortolì, sita in località Baccasara, nelle more dell’ottenimento della 

voltura del provvedimento provinciale n. 1141 del 01/10/2008 a favore della ditta Ecologica di 

Francesco Podda & C. s.r.l. da parte della Provincia Ogliastra.  

 

DISPONE 
 

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Comunale e sul sito internet comunale 

www.comuneditortoli.it 

 
AVVERTE 

che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 contro la presente ordinanza è ammesso nel termine di 60 

giorni dalla notificazione della presente, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Sardegna  o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dallo stesso termine. 

 

Tortolì 30/12/2013 

 
Resp. Pro. Ing. M. Cerina 

F.to    IL COMMISSARIO 
            Dr Vincenzo Basciu 

 
 


